重庆市生态环境局

重庆市水利局
	文件

	重庆市教育委员会

	共青团重庆市委员会

渝环〔2023〕130号

关于举办“美丽中国，我是行动者”

——第二十一届全国中学生水科技发明比赛

重庆赛区活动的通知
各区县（自治县）生态环境局、水利局、教委、团委，西部科学城重庆高新区、万盛经开区生态环境局、社发局、教育局、团工委，两江新区分局、教育局、社发局、团工委，有关单位：

为贯彻《全民科学素质行动计划纲要（2021—2035年）》，落实生态环境部宣传教育中心、水利部宣传教育中心印发的《关于举办“美丽中国，我是行动者”——第二十一届全国中学生水科技发明比赛的通知》（环宣中心文〔2023〕5号）以及《重庆市水生态环境保护“十四五”规划（2021—2025年）》（渝环函〔2022〕347号）相关要求，提高青少年生态环境保护意识及科技创新能力，引导青少年积极参与水生态环境保护和节约用水行动，市生态环境局、市水利局、市教委、团市委决定共同举办“美丽中国，我是行动者”——第二十一届全国中学生水科技发明比赛重庆赛区活动。现将相关事宜通知如下：

一、大赛主题

美丽中国，我是行动者。

二、活动时间

2023年12月—2024年3月。

三、参赛对象

重庆市在校中小学生（小学5年级及以上，简称小学高年级、初中、高中、中等职业院校）个人或团体（不超过3人）均可参加。比赛分为初中组（含小学高年级）和高中组（含中等职业院校）两个组别。

组织机构

（一）指导单位。

生态环境部宣传教育中心、水利部宣传教育中心

（二）主办单位。

市生态环境局、市水利局、市教委、团市委

（三）承办单位。

重庆市生态环境宣传教育中心、重庆第二师范学院、重庆青年报社（重庆市青少年新媒体中心）、共青团沙坪坝区委、重庆市教育学会环境教育专委会

学术支持。
重庆市教科院、重庆市中小学生教师发展中心

五、赛程安排

（一）组织发动（2023年12月）。
做好重庆市相关单位和学校组织发动和协调工作，各中小学校根据本单位参赛情况，采取推荐、答辩筛选、学生课题组织等形式发动及选拔学生个人或团队。

（二）提交作品（2023年12月至2024年3月）。
动员广大师生参加大赛，参赛人员在“青春重庆”APP赛事活动板块点击“‘美丽中国，我是行动者’——第二十一届全国中学生水科技发明比赛重庆赛区”进行网络报名提交作品。报名截止时间为2024年3月10日。

作品形式为：

需将成果形成项目报告书，完成后上传至“青春重庆”APP赛事活动板块“‘美丽中国，我是行动者’——第二十一届全国中学生水科技发明比赛重庆赛区”专区，格式要求pdf或word，可附图片或者视频。

[image: image1.png]

（扫描二维码，即可下载项目报告书模板）

图片格式要求JPG或PNG，单张图片大小不超过2M，图片总数不超过10张；

视频时长不超过5分钟，格式要求MP4，码率1080P及以上。
（三）作品评审（2024年3月）。

组织专家评审组对参赛作品进行初评和终评，并公示获奖名单。公示结束后，将部分优秀作品报送至第二十一届全国中学生水科技发明比赛全国比赛。

六、奖项设置

（一）学生作品奖。

根据参赛项目的实际作品数量和质量确定授奖比例和数量，按组别分别设置一等奖、二等奖、三等奖若干。一、二等奖中选取若干件优秀作品推送至第二十一届全国中学生水科技发明比赛全国赛参与评比。原则上一、二、三等奖作品总数不超过40%，其中一等奖6%、二等奖14%、三等奖20%。

（二）优秀指导教师（团队）奖。

对指导学生获得三等奖及以上的指导教师颁发“优秀指导教师（团队）奖”。

（三）优秀组织奖。

从工作突出的区县或单位中产生（活动组织有序，参与人数多，所推荐的选手在大赛中成绩优异，同时在选拔过程中，能积极做好宣传报道工作，且活动在当地有影响力）。

其他事项

（一）本赛项已纳入教育部2022—2025学年面向中小学生的全国性竞赛活动名单（教监管厅函〔2022〕13号），从重庆赛区活动中被评为一、二等奖的作品中选取若干件优秀作品推送至第二十一届全国中学生水科技发明比赛全国赛参与评比。
（二）工作联系：重庆市生态环境宣传教育中心，卓维雯，（023）88521807；重庆第二师范学院，尚传福，13167917687；重庆青年报社，文  耀，（023）63500600。

附件：“美丽中国，我是行动者”——第二十一届全国中学生

水科技发明比赛重庆赛区活动参赛细则
重庆市生态环境局              重庆市水利局

重庆市教育委员会          共青团重庆市委员会

2023年12月28日

（此件公开发布）
附件

“美丽中国，我是行动者”

——第二十一届全国中学生水科技发明比赛

重庆赛区活动参赛细则

一、报名方式

进入“青春重庆”APP赛事活动板块，点击“‘美丽中国，我是行动者’——第二十一届全国中学生水科技发明比赛重庆赛区”根据作品类别按初中组、高中组进行网络报名提交作品。
二、参赛条件

重庆市在校中小学生（小学5年级及以上，简称小学高年级、初中、高中、中等职业院校）个人或团体（不超过3人）均可参加，每个参赛学生在一届大赛中，原则上只能申报一个作品（含团体作品）。

报名参赛具体组别如下：

初中组：参赛对象为重庆市内小学5年级及以上和普通初级中学在校学生；

高中组：参赛对象为重庆市内普通高中在校学生，包括中等职业院校。

三、参赛类别

比赛分为“发明创新”“实践调查”两个类别，参赛学生均可按组别与类别提交相应参赛作品。

A类：发明创新类
参赛者应立足于工程技术、自然科学、社会科学领域，立足于自己的家乡、社区，就如何改善水环境质量、加强水资源节约和水生态环境保护、提高废水处理能力，促进水经济产业多样化等内容开展一个长期（为期一年以上）或者短期（为期半年至一年）的发明创新项目，以帮助当地居民提高水环境保护意识，改善家乡居民生活质量，尤其是提高农村地区居民的生活和经济水平。
本类项目需已被证明有效解决了实际存在的水环境或水资源管理相关问题，或在一定条件下，通过进一步研究有可能被证明、实现或转化为解决相关问题的创新科技发明或应用研究。
B类：实践调查类

参赛者可围绕所在地区的水资源节约保护、水环境现状、公众水环境意识等内容开展实践调查项目。

本类项目需通过科学的调查实践及分析，反映当地水环境问题、水治理成果及公众水环境意识现状等内容，并以青少年的视角向相关部门、媒体、周边公众提出积极可行的合理化建议、倡议或行动准则，得到积极反馈并取得一定成效。

四、相关要求
（一）比赛坚持公益性，不以营利为目的。比赛各项工作由主办单位及承办单位直接负责实施，不向学生、学校收取成本费、工本费、活动费、报名费、食宿费、参赛材料费、器材费和其他各种名目的费用，做到“零收费”；不指定参与比赛活动时的交通、酒店、餐厅等配套服务；不通过面向参赛学生组织与比赛关联的培训、游学、冬令营、夏令营等方式，变相收取费用；不推销或变相推销资料、书籍、辅助工具、器材、材料等商品；不面向参赛的学生、家长或老师开展收费培训；不借比赛之名开展等级考试违规收取费用、不进行相关营销、促销活动。不以任何方式向学生或组织学生参赛的学校转嫁比赛活动成本。
（二）比赛坚持自愿原则，不强迫、诱导任何学校或学生参加竞赛活动。对符合条件的学生平等开放。
（三）比赛及比赛产生的结果不作为基础教育阶段招生入学加分依据。
  重庆市生态环境局办公室           2023年12月28日印发

— 2 —

— 4 —